Протокол №2

заседания методического совета педагогов

Тема заседания: «Формирование экологической культуры и культуры
эиергосбере.Ж'еиия »

От 14.11.2025 года

Председатель: Скачкова Т.А.

Секретарь; Исмаилова Б.Г.

Присутствовало: 11

Отсутствовало: 0

Повестка дня
ормы и методы экологического воспитания дошкольников.
рганизация развивающей среды для реализации ценностей экологической
культуры.
ОЛЬ родителей в экологическом воспитании,
одготовка к участию в конкурсе «Мен зерттеуш1м1н».
Ход заседания

в вступительном слове выступила методист Скачкова Т.А., отметив, что в
современном мире экология — важнейшая часть воспитания. Наши дети должны
расти с пониманием, что природа — ценность, требующая заботы. Сегодня
обсудим реализацию проекта «Зеленый детский сад» и новые подходы к
воспитанию бережного отношения к природе.

2. Рассмотрение вопросов:
• По первому вопросу выступила методист Скачкова Т.А. с докладом;

Экологическое воспитание интегрируется в занятия по развитию речи,
математике, музыке и изодеятельности. *
Методы; наблюдения, элементарные опыты, сюжетно-ролевые игры («Юные
садоводы», «Экологическая лаборатория»), экологические сказки и акции.
Форма работы; мини-лекция + обмен опытом «Как я провожу наблюдения».

• По второму вопросу воспитатели обсудили проделанную работу по проекту
в летний период, и что можно дополнить в экологической комнате;
посажены культурные растения на подоконнике (сладкий перец, помидоры,
огурцы, зеленый лук),, коллекции природных материалов.
На участке ДО: клумбы, мини-теплица, грядки, компостный ящик.
В циклшрсшму вводигся «Зелёный уголок»; полив, уборка листьев, уход за
клумбой.
Форма работы: разработка эскизов мини-проектов.

• По третьему вопросу (обсуждение):
Родители -  активные партнёры.
Формы взаимодействия: семейные акции «Чистый двор», мастер-классы из
природного материала, конкурсы проектов «Экомастерская».
Используются консультации и родительские собрания для популяризации
тэг>‘т'ят«пмт.г

Форма работы: составление плана совместных мероприятий «Дети +
родители».

• По четвёртому вопросу (мозговой штурм):
Конкурс «Мен зерттеуш1М1н» направлен на развитие исследовательской
активности дошкольников.
Проекты: наблюдения за ростом растений, эксперименты с водой и светом,
коллекции природных объектов.
Педагоги предложили темы мини-проектов, составили список идей для
конкурса.
3. Итог заседания.

Методист Скачкова Т.А подвела итог:
-  Мы определили формы экологического воспитания, обсудили создание
развивающей среды и вовлечение родителей, подготовку к конкурсу. Каждый
педагог должен включить экологические задачи в планы, чтобы «Зеленый детский
сад» стал практикой работы ДО.

Решили
твердить план мероприятий в рамках проекта «Зеленый детский сад».
ополнить экологическую комнату дидактическим и природным материалом,
азработать совместный план с родителями по экологическим акциям,
одготовить мини-проекты детей для участия в конкурсе «Мен
зерттеушшш».

Председатель:

Секретарь:___

Скачкова Т.А.

Исмаилова Б.Г.